CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA VEREADORA AÇUCENA

Indicação nº __/2025

Ao Exmo. Sr. Karlo Aurélio Vieira do Couto,
Presidente da Câmara Municipal de Cariacica – ES.

 A Vereadora Açucena, no uso de suas atribuições regimentais, com fundamento

nos artigos 94, inciso lll, e art. 106, §1º, Inciso IX, do Regimento Interno desta Casa de Leis,

vem à presença de Vossa Excelência, requerer que seja encaminhado ao Executivo

Municipal a indicação do que se segue:

INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO
PSICOSSOCIAL – ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS
(CAPS AD) EM CARIACICA.

Justificativa:

O CAPS AD é o equipamento destinado ao cuidado especializado de pessoas com
transtornos relacionados ao uso de álcool e outras drogas, conforme diretrizes da Política
Nacional de Saúde Mental e da Portaria GM/MS nº 3.088/2011.

A ausência de um serviço próprio dessa natureza no município dificulta o tratamento e
acompanhamento contínuo dos usuários, além de fragilizar ações de prevenção e
reinserção social.

Av. Expedito Garcia, nº 412, Gabinete nº 203, Campo Grande, Cariacica. ​
Telefone: (27) 99611-0934. E-mail: ver.acucena@camaracariacica.es.gov.br

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320039003600350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A construção do CAPS AD representa investimento em saúde pública, redução de danos e
garantia de atenção integral, cumprindo os princípios do Sistema Único de Saúde (SUS) e
as recomendações da Política Nacional sobre Drogas (Decreto nº 9.761/2019).

É também um instrumento de defesa da vida, da dignidade humana e da cidadania

Pelo exposto, solicitamos ao Executivo Municipal o pronto atendimento do pedido, bem
como, aos Nobres Pares a aprovação da presente Indicação.

Plenário Vicente Santório Fantini,

05 de novembro de 2025

ILONA AÇUCENA CHAVES GONÇALVES

Vereadora – Partido dos Trabalhadores

Av. Expedito Garcia, nº 412, Gabinete nº 203, Campo Grande, Cariacica. ​
Telefone: (27) 99611-0934. E-mail: ver.acucena@camaracariacica.es.gov.br

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320039003600350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-06T09:51:30-0300